RESULTADO FINAL

- EDITAL 16/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.001870/2025-13
DOCUMENTO SEI Nº 2624913

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

A DIRETORA GERAL  SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , por
meio do Departamento de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final do
Processo de seleção para os Cursos de Formação Inicial e Continuada em Inglês Básico - Módulo 1
(Matutino), Inglês Básico - Módulo 1 (Noturno), Inglês Básico - Módulo 2, Inglês Intermediário -
Módulo 1, Espanhol Básico - Módulo 1, Espanhol Intermediário - Módulo 1, Espanhol Intermediário
- Módulo 2 e para os cursos de extensão: Inglês Básico - Módulo 1 (Turma Especial da
Reitoria), Conversação em Alemão Básico, Conversação em Inglês Básico e Conversação em
Espanhol Básico, do Centro de Idiomas do Campus Porto Velho Calama, regido pelo Edital Nº
16/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, de 28/03/2024.

Os candidatos relacionados a seguir tiveram suas inscrições deferidas de acordo com a seguinte classificação após

os recursos:

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (MATUTINO)

Classificados

Classificação Nome Situação
01 Eshley Eudes Silva e Souza Estudante do IFRO
02 Rebeca Damasceno Marques Matias Estudante do IFRO
03 Isabella Néres da Silva Estudante do IFRO
04 Luiz Miguel Vieira dos Santos Estudante do IFRO
05 Nina Rosa Fernandes Gomes Estudante do IFRO
06 Aline Fernanda dos Santos Tobias Estudante do IFRO
07 Talita Costa Meier Muniz Estudante do IFRO
08 Adriana Borges de Oliveira Servidora do IFRO
09 Marinete Peroni Lopes Servidora do IFRO
10 Rafael do Nascimento Meireles Servidor do IFRO
11 Eduarda De Souza Veloso Comunidade externa ao IFRO
12 André Medeiros Floresta Comunidade externa ao IFRO
13 Ivanilse da Silva Gomes Comunidade externa ao IFRO
14 Arthur Max Silveira Comunidade externa ao IFRO
15 Riquelme Lima Sombra Comunidade externa ao IFRO
16 Luiz Miguel Carnoski Silva Comunidade externa ao IFRO
17 Laura lise da costa silva Comunidade externa ao IFRO
18 Daniel Ribeiro de Souza Comunidade externa ao IFRO
19 Freire da Silva Santos Comunidade externa ao IFRO
20 Camila de Paula Soares Comunidade externa ao IFRO

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (MATUTINO)
Estudantes/servidores do IFRO

Classificação Nome
01 Anna Gabriela Gomes de Oliveira Pordeus
02 Ana Beatriz Almeida de Souza
03 Jonathan Gustavo da Silva Coelho
04 Mauricellia Dias dos Santos

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (MATUTINO)
Comunidade externa ao IFRO

Classificação Nome
01 Carla Karine de França Soares
02 Catiússia Lima da Silva
03 Rarielle Evelin Costa Geronimo
04 Maria Eduarda Paiva Mendonça
05 Lucas Nascimento Ortega
06 Jailson Zarco de Oliveira Júnior
07 Rainara Lopes soares
08 Eduardo Rodrigues Vasconcelos Soares
09 Renato Castro de Oliveira
10 Mariana Miranda Rodrigues
11 Luciana Chagas Castro
12 Kaique Shinji Tanabe
13 Adeane de Souza Silva
14 João Victor Exposto Nunes

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (NOTURNO)
Classificados

Classificação Nome Situação
01 Dheyne Queiroz Campos Estudante do IFRO
02 Vitória Eduarda Cardoso de Melo Estudante do IFRO
03 Iago Medeiros Floresta Estudante do IFRO
04 Jamily Soares de Oliveira Estudante do IFRO
05 Estefany Alves Gomes Estudante do IFRO
06 Maryanne Oliveira Sousa Estudante do IFRO
07 Maria Letícia Cassupá Estudante do IFRO
08 Ana Karoline Schumann de Mello Estudante do IFRO
09 Lara Mikaely Costa Sousa Estudante do IFRO
10 Aline Mariana da Silva Costa Estudante do IFRO
11 Larissa Leite Pereira da Cruz Comunidade externa ao IFRO
12 Franciele Pereira dos Santos Comunidade externa ao IFRO
13 Iana Queli de Souza Mota noleto Comunidade externa ao IFRO
14 Carolina da Silva Matos Comunidade externa ao IFRO
15 Maria Mirtes de Lima Pinheiro Comunidade externa ao IFRO

16 Maria Rejane da Silva Comunidade externa ao IFRO
17 Ághata Bitencourt Bezerra da Silva Comunidade externa ao IFRO
18 João Pedro Barbosa Duarte Comunidade externa ao IFRO
19 Monique Bitencourt Bezerra da Silva Comunidade externa ao IFRO
20 Gisele Maria Costa Comunidade externa ao IFRO

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (NOTURNO)
Estudantes/servidores do IFRO

Classificação Nome
01 Riany Rodrigues da Costa
02 Thais Rodrigues de Araújo
03 Júlia Maria de Pontes Freire Souza
04 Maria Luiza Marques Melo
05 Sofia Laura dos Reis Lima
06 Maryanne Oliveira Sousa
07 MARCOS CEZAR FERNANDES LIMA
08 Mateus Melo Peixoto
09 Eloanny Samara Martins Mendes
10 Nicolle Mariana Marques Brito de Oliveira
11 Amanda Beatriz Melo de Oliveira
12 Isabelle Fujii Noé
13 Ana Paula de Lima Aguiar
14 Thalita da silva Campos
15 Jorge Marco Rodriguez Carreño
16 Laura Santos Barutta
17 Manoela Belém Moraes
18 Ana Lívia Gomes de Sá
19 Eloá Vilas Boas Bastos
20 Luiza Helena de Souza Servalho Valente
21 Pyetro Rian Santos Araújo
22 Nicolle Emanuelle Lima Oliveira

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (NOTURNO)
Comunidade externa ao IFRO

Classificação Nome
01 Henderson de OIiveira Rocha Duarte
02 Maria Eduarda Benjamim dos Santos
03 Maria Gabriela De Oliveira Castilho
04 Ivanir Teixeira Paz
05 GÉSSICA IDAIAH ARAÚJO DA SILVA
06 PEDRO HENRIQUE GOMES AGRA
07 Dayane Melo martins
08 Jandira Duarte Cerqueira Rodrigues
09 Geiziane Moreira dos Santos
10 Raimunda Raíla Ferreira de Paz
11 Gabriel Mota Barroso
12 Edson Dias da Silva

13 luana sombra dos santos
14 Kaynnã Ignácio Rodrigues Noza
15 angela fernanda trento
16 Helma dos Santos Bonfim
17 Jeane Rodrigues de Oliveira
18 Raquel de Souza Bernardo
19 Daiara Rodrigues da Silva
20 Cássio Henrique Rodrigues de Assis
21 Maria de Fátima Martins de Andrade
22 Daniely Amadio de Oliveira
23 Geraldo Souza Ferreira Filho
24 PAULO ARTHUR CARVALHO BARRETO
25 Jaine Lucia Pires dos Santos
26 Eva Freire de Castro
27 Mariana Parnaíba vieira
28 Ricardo Oliveira Maia
29 Elaine Porto Chiullo
30 Laura Rodrigues Félix
31 Melryenn Nascimento de Souza
32 Gleiciane de Paiva Santos
33 Johnny Rodrigues da silva
34 Ronaldo José Gomes Muniz
35 Ledjane Celene Marques do Nascimento Ferreira
36 DÉBORA OLIVEIRA DA SILVA
37 ISABELLY VITÓRIA OLIVEIRA DA SILVA
38 MELISSA SAYONARA OLIVEIRA MARINHO
39 MARIA DO CARM ADELINO FERREIRA
40 Elisangela da Silva Araújo
41 Nathalia Rafaelli Panta da Silva
42 Ananda Pereira Gerlach
43 KARINA RAMOS PEGO
44 MACBANAI GONÇALVES DE FREITAS
45 ERICA LIMA CAMPOS
46 Jaqueline Fernandes Martins
47 Vitor Emanuel da Silva Pereira
48 Samantha de Moraes Moreira
49 Krishna Santana da Silva Muniz
50 Sérgio Felipe Furukawa
51 Rodrigo dos Santos Moço
52 Gisele Burton Cunha Matsuno
53 ISABELA DE PINHO LEMOS PINHEIRO
54 RAIMUNDA RAÍLA FERREIRA DE PAZ
55 ROSANA MACHADO DA SILVA
56 DIONES GONÇALVES DOS SANTOS
57 Luciana Chagas Castro
58 João Gabriel Fontenele braga
59 Magno Silva Andrade
60 Jamiles Nascimento Vieira Dos Santos
61 DÉBORA MENDES DE SOUSA GEMELLI
62 Josileide Barreto Moreira
63 KAMILE ESTEFANI FONSECA DE LIMA
64 Pamela Barros Oliveira
65 Pamella Victória Sangi Damardo

66 Vivian Marcelly Ávila lima
67 Fabiane do nascimento costa
68 Andreia Pereira Costa
69 Eloá Fernanda Bento dos Santos
70 Cristielen Carneiro Miranda
71 Beatriz Batista Ximenes Pacheco
72 Eliane Nazaré Nascimento da Silva
73 PABLO NOGUEIRA DE BELO
74 SOPHIA DE OLIVEIRA GUEDES ESPINDOLA
75 Maria Paula dos Santos Gervasio da Silva
76 Josiléia Moura da Silva
77 NATHÁLY MOURA LIMA
78 Antonio Benicio da Silva Ferreira
79 YASMIM KELLEN MOURA LIMA

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I - (TURMA ESPECIAL DA REITORIA - EXTENSÃO)
CLASSIFICADOS

Classificação Nome
01 Érica Cristina dos Santos Bueno
02 Naralina Melo de Freitas
03 Jelysson Macedo Amorim França
04 Mayara da Silva Sousa
05 Joilson Dantas Siqueira Silva
06 Solimária Pereira Lima
07 Fernanda Coelho Nunes
08 Ghueisa Silva Ribeiro
09 Gisselma Ferreira Reis
10 Maria Eduarda Neves Ramos
11 Luciana Ribeiro Tiburtino Aguiar
12 Thiago Alves de Oliveira Pereira
13 Luciana Bandeira de Souza
14 Maria Goreth Araújo Reis
15 Leiliane Borges Saraiva
16 Janaina Kelly Leite Chaves
17 Ivanilson Parente da Silva

OBS.: Não há Lista de espera para o curso de Inglês Básico - Módulo 1 (Turma Especial da Reitoria).

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO 2

Classificados

Quantidade Nome
01 Oscar Olívio Pereira
02 Vitoria Rilary Lima Sombra
03 Luiz Vinicius Cardoso de Lima
04 Renata Carvalho dos Santos
05 Brígida Helen Gomes de Oliveira Moura
06 Iara Rodrigues Abreu
07 Gabrielly de Souza Neves
08 Vitor Igrael Rodrigues Abreu

09 Lucas Pereira Araújo
10 Karime Lôbo
11 Samara Pereira Lima
12 João Victor Magalhães Euzébio
13 Gabriel Prata Furtado
14 Ana Beatriz Suarez de Souza
15 Ana Beatriz de Lima Rosa
16 Rafael Barba dos Santos
17 Eliane da Silva de Oliveira
18 Sara Evangelista de Freitas
19 Andrei Sebold Santos
20 Francisca Jordana Lima Barros
21 Vitória Gabriely Rayol Peres

OBS.: Não há Lista de espera para o curso de Inglês Básico - Módulo 2.

INGLÊS INTERMEDIÁRIO - MÓDULO 1
Classificados

Quantidade Nome
01 Marlene Ferreira de Souza
02 Augustin Montenegro de Cantai Júnior
03 Janneene Brum Guimarães
04 Mildre Jaqueline Pereira Bahia
05 Isis Fabiana Ximenes
06 Valdiane de sousa oliveira
07 Floriano Vieira De Araujo Neto
08 Tony Andrew Padilha da Silva
09 Karla Cristina Carvalho da Silva
10 Gislaine de Oliveira
11 Sari Possari dos Santos
12 João Vitor Almeida Souza
13 Gabriel Albuquerque Andruchevitz
14 Amanda Beatriz Melo de Oliveira
15 Nicole de Moura
16 Lindelaine Gomes dos Santos
17 Rodrigo Matias da Costa
18 Bárbara Laís Alves da Costa Silva
19 Cristiane Souza de Araujo
20 Laura Izabelle Nobre Carvalho

LISTA DE ESPERA - INGLÊS INTERMEDIÁRIO - MÓDULO 1
Estudantes/servidores do IFRO

Quantidade Nome
01 Maria Clara da Silva Oliveira
02 Weric Paiva da Silva
03 Lucas Gabriel Gonçalves de Melo
04 Amanda Pitwak Machado Prates
05 Maria Eduarda Paiva Mendonça
06 Amanda Beatriz Melo de Oliveira

07 Athos Moreno Ribeiro

LISTA DE ESPERA - INGLÊS INTERMEDIÁRIO - MÓDULO 1
Comunidade externa ao IFRO

Quantidade Nome
01 Maria Helena Ribeiro Bezerra
02 Suelen Cerqueira Rodrigues
03 Clara Camilly Justino da Silva
04 Vanessa Francis Santana de Oliveira
05 Lorena Santos Rodrigues
06 Victoria Carolina Teixeira Mesquita
07 Kayky Douglas Vieira da Silva
08 Enzo de Castro Nogueira

ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO I
Classificados

Classificação Nome Situação
01 Rarielle Evelin Costa Geronimo Estudante do IFRO
02 Eduarda Eloana Ferreira Santana Estudante do IFRO
03 Raquel de Souza Bernardo Estudante do IFRO
04 Júlia do Carmo Bernardino Magalhães Estudante do IFRO
05 Virginia da Silva santos Amaral Servidora do IFRO
06 Nair Candido Comunidade externa ao IFRO
07 Natasha Pereira da Costa Comunidade externa ao IFRO
08 Rarielle Evelin Costa Geronimo Comunidade externa ao IFRO
09 Rosenilda de Paiva Silva Comunidade externa ao IFRO
10 Amandha Beatriz Souza Santos Comunidade externa ao IFRO
11 Elenice Vasconcelos Ribeiro Comunidade externa ao IFRO
12 Mirna Soares de Araujo Comunidade externa ao IFRO
13 Renata Rodrigues da Luz Comunidade externa ao IFRO
14 Diana Esmeralda Queiroz Feitosa Comunidade externa ao IFRO
15 Larissa de Pinho Lemos Pinheiro Comunidade externa ao IFRO
16 Willian Pinheiro Santiago Junior Comunidade externa ao IFRO
17 Aline de Pinho Silva Pinheiro Comunidade externa ao IFRO
18 Dayane dos Santos Martins Comunidade externa ao IFRO
19 Mariana Miranda Rodrigues Comunidade externa ao IFRO
20 Pamella Victória Sangi Damardo Comunidade externa ao IFRO

OBS.: Não há Lista de espera para o curso de Espanhol Básico - Módulo 1.

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO - MÓDULO 1
Classificados - REMATRÍCULA

Classificação Nome

01 Darlene de Souza Gama
02 Vitor Igrael Rodrigues Abreu
03 Gislaine de Oliveira

04 Márcia Margaret de Abreu
05 Simone Machado dos Santos Andrade
06 Érica Cristina dos Santos Bueno
07 Giulia Ieladian de Almeida
08 Sofhia Garcia da Costa
09 Laura Izabelle Nobre Carvalho
10 Pedro Belém Moraes Junior

OBS.: Não há Lista de espera para o curso de Espanhol Intermediário - Módulo 1.

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO - MÓDULO 2
Classificados

Classificação Nome

01 Dheyne Queiroz Campos
02 Monique Bitencourt Bezerra da Silva
03 Suzi Carolina Borges Rivero
04 Suilena Lopes dos Santos
05 Geiziane Moreira dos Santos
06 Zakely Celina Costa da Costa Carvalho
07 Caio Felipe Martins Fontes
08 Eloanny Samara Martins Mendes
09 Raimunda Nonata Gesileu De Lima
10 Wesleyane Sousa da Silva
11 Adriana Lima Oliveira Fernandes
12 Sophia do Nascimento Lopes

OBS.: Não há Lista de espera para o curso de Espanhol Intermediário - Módulo 2.

CONVERSAÇÃO EM INGLÊS BÁSICO (EXTENSÃO)
Classificados

Classificação Nome Situação

01 Maksuel pereira carvalho Estudante do IFRO
02 Matheus Magalhães Paulino Cruz Servidor do IFRO
03 Emerson de Araújo Alves Servidor do IFRO
04 Ana Clara Ferreira Rayol Comunidade externa ao IFRO
05 JEAN PEDRO BUTZKE DE PAULA Comunidade externa ao IFRO
06 ANGELITA GUDE BUTZKE Comunidade externa ao IFRO
07 Gigliane Silva Souza Comunidade externa ao IFRO
08 Gleice Ketlen Dias Souza Comunidade externa ao IFRO

CONVERSAÇÃO EM ALEMÃO BÁSICO (EXTENSÃO)
Classificados

Classificação Nome Situação

01 Nina Rosa Fernandes Gomes Estudante do IFRO
02 Júlia do Carmo Bernardino Magalhães Estudante do IFRO
03 Iranira Geminiano de Melo Servidora do IFRO
04 Bárbara Laís Alves da Costa Silva Comunidade externa ao IFRO
05 Monique Bitencourt Bezerra da Silva Comunidade externa ao IFRO

06 Ana Clara Ferreira Rayol Comunidade externa ao IFRO
07 ANGELITA GUDE BUTZKE Comunidade externa ao IFRO
08 Gigliane Silva Souza Comunidade externa ao IFRO
09 Adeane de Souza Silva Comunidade externa ao IFRO

CONVERSAÇÃO EM ESPANHOL BÁSICO (EXTENSÃO)
Classificados

Classificação Nome Situação

01 Julia Ribeiro da Rocha Estudante do IFRO
02 Jhully Samilly batista da Silva Estudante do IFRO
03 Ana Clara Ferreira Rayol Comunidade externa ao IFRO

OBSERVAÇÕES:
1.   Foi apresentado 1 recurso contra o Resultado Preliminar.
2.Os candidatos selecionados devem comparecer ao primeiro dia de aula para garantir suas

vagas e realizar a matrícula ou justificar a ausência. Caso o candidato selecionado não compareça ou não
justifique a falta no primeiro dia de aula terá sua matrícula CANCELADA e outro candidato da lista de
espera será convocado a se manifestar se aceita a vaga.

3.Os candidatos que estão na lista de espera poderão ser notificados para se manifestarem
quanto ao interesse em caso de vagas remanescentes.

DO INÍCIO DAS AULAS
1. As datas para o início das aulas são:
1.1. Inglês Básico - Módulo 1 - Matutino (FIC - 60h): 29 de abril de 2025, todas às terças

e quintas-feiras, de forma presencial. Serão 2 encontros presenciais: das 10:30 às 12h até o dia 26 de julho de
2025.

1.2. Inglês Básico - Módulo 1 - Noturno (FIC - 60h): 28 de abril de 2025, todas às
segundas e quartas-feiras, de forma presencial. Serão 2 encontros presenciais: das 19h às 20:30 até o dia 26
de julho de 2025.

1.3. Inglês Básico - Módulo 2 (FIC - 60h): 08 de maio de 2025, todas às quintas-feiras, de
forma presencial. Será 1 encontro presencial: das 15h às 18h até o dia 26 de julho de 2025.

1.4. Inglês Intermediário - Módulo 1 (FIC - 60h): 07 de maio de 2025, todas às quartas,
de forma presencial. Será 1 encontro presencial: das 15h às 18h até o dia 26 de julho de 2025.

1.5. Espanhol Básico - Módulo 1 (FIC - 60h): 29 de abril de 2025, todas às terças-feiras,
de forma presencial. Será 1 encontro presencial das 17:15 às 19:45 até o dia 26 de julho de 2025.

1.6. Espanhol Intermediário - Módulo 1 (FIC - 60h): 29 de abril de 2025, todas às terças-
feiras, de forma presencial. Será 1 encontro presencial das 14:30 às 17h até o dia 26 de julho de 2025.

1.7. Espanhol Intermediário - Módulo 2 (FIC - 60h): 08 de maio de 2025, todas às
quintas-feiras, de forma presencial. Será 1 encontro presencial das 19h às 21:45 até o dia 26 de julho de
2025.

1.8. Inglês Básico - Módulo 1 - Turma Especial da Reitoria (Extensão - 30h): 07 de
maio de 2025, todas às quartas, de forma presencial. Será 1 encontro presencial, das 10h às 11:30 até o dia
26 de julho de 2025.

1.9. Conversação em Alemão (Extensão - 30h): 28 de abril de 2025, todas às segundas e
quartas-feiras, de forma presencial. Serão 2 encontros presenciais: das 15h às 16h até o dia 26 de julho de
2025.

1.10. Conversação em Inglês (Extensão - 30h): 28 de abril de 2025, todas às segundas e
quartas-feiras, de forma presencial. Serão 2 encontros presenciais: das 14h às 15h até o dia 26 de julho de
2025.

1.11. Conversação em Espanhol (Extensão - 30h): 28 de abril de 2025, todas às segundas
e quartas-feiras, de forma presencial. Serão 2 encontros presenciais: das 16h às 17h até o dia 26 de julho de
2025.

Documento assinado eletronicamente por Monnike Yasmin Rodrigues do Vale , Diretor(a)
Geral Substituto(a), em 24/04/2025, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2624913
e o código CRC 0C2B9FE3.

Referência: Processo nº 23243.001870/2025-13 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2624913

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0